
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Primeira Federação de FUTSAL do Mundo
Rua São Francisco Xavier, 360 – Maracanã – Rio de Janeiro/RJ
CEP: 20.550-013 / Tel.: (021) 21359019

RIO DE JANEIRO, 25 DE NOVEMBRO DE 2019. BOLETIM OFICIAL Nº 113/19

http://www.futsalrj.com.br P á g i n a : 1 faleconosco@gmail.com

Começa hoje os jogos da IV Taça Brasil categoria Sub 13 – Divisão Especial  que está
sendo realizado em Camaragibe – PE.
Segue abaixo a relação  de toda comissão técnica e atletas do nosso filiado Fluminense
F.C., representante do nosso Estado nessa Competição.

COMISSÃO TÉCNICA APELIDO FUNÇÃO
HELIO SOUSA PLACIDO HELINHO TREINADOR

JAQUES ANDERSON SIMOES DA COSTA PREPARADOR FISICO
VINICIUS ROUX CORREA BRUNO AUXILIAR TECNICO
THIAGO MACHADO DE OLIVEIRA ATENDIMENTO MEDICO

ALAN GOMES TEIXEIRA SUPERVISOR
DILSO RAMADA DE SOUZA JUNIOR COORDENADOR GERAL

Nº CAMISA

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2019.

Manoel Mazaira Vazquez
Presidente

Segue abaixo a Fórmula de disputa e tabela.

I – Parte Presidência

ATLETAS APELIDO POSIÇÃO
1 CHRISTIAN PEREIRA DA SILVA CHRISTIAN GOLEIRO
3 JANDERSON GABRIEL DE OLIVEIRA MARTINS JANDERSON FIXO
4 LUIZ MIGUEL COSTA DE SIQUEIRA LUIZ MIGUEL FIXO
5 ENZO OLIVEIRA BIASOTTO ENZO PIVO
6 ERICK DE SOUZA SILVA ERICK ALA
7 JULIO CESAR LIMA FIDELIS JULIO PIVO
8 KAUA DE SOUSA SANTANA BRASILIA ALA
9 MATEUS LUIZ DA SILVA ROCHA MATEUZAO PIVO

10 MATHEUS PEDRO GONCALVES BARRETO MATHEUZINHO ALA
11 RHENAN SOUZA LOPES DA SILVA SOUZA ALA
12 JUAN RODRIGUES LEOPOLDINO JUAN FIXO
17                                     GUILHERME PIRES DA SILVA PIRES ALA
18 YAGO CAMARGO DE OLIVEIRA YAGO PIVO
21 PEDRO LUIZ DE MELO DE ANDRADE PEDRO GOLEIRO



 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 
 

RESOLUÇÃO CBFS Nº 07/2019 
 

ALTERA A FORMA DE DISPUTA DA 
IV TAÇA BRASIL SUB-13 MASCULINA 

DIVISÃO ESPECIAL 
 

A Presidência e Vice-Presidência de Competições da Confederação Brasileira de Futebol de 
Salão – CBFS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Artigo 35 do 
Estatuto da CBFS; 
 

Considerando as desistências ocorridas das equipes indicadas pelas Federações do Distrito 
Federal e Santa Catarina que resultou significativamente na redução de jogos do Grupo A; 
 

Considerando o alto investimento realizado pelos clubes envolvidos, com deslocamento, 
hospedagem e alimentação; 
 

Considerando o objetivo principal da CBFS o fomento da modalidade, principalmente das 
categorias de base, com intercâmbio técnico dos clubes envolvidos; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - MANTER a formação dos grupos conforme ranqueamento técnico das Federações da 
última edição; 
 

Art. 2º - ALTERAR a forma de disputa do certame incluindo as quartas de final.  
 

2.1 - Classificam para a 2ª Fase Quartas de Final, 02 (duas) equipes do grupo A e 03 (três) 
equipes dos grupos B e C. 
 

2.2 - A 2ª Fase denominada quartas de final, será disputada em sistema eliminatório, jogo 
único. As equipes classificadas serão divididas em 04 (quatro) grupos, denominados D, E, F e 
G, conforme abaixo. 
 

GRUPO D GRUPO E GRUPO F GRUPO G 

1º Grupo A 1º Grupo B 1º Grupo C 2º Grupo A 

3º Grupo B 3º Grupo C 2º Grupo B 2º Grupo C 
 

2.3 - Após o tempo normal havendo empate, será disputado um período suplementar de 10 
(dez) minutos em 02 (dois) tempos de 05 (cinco) minutos sem intervalo, fazendo-se apenas a 
inversão de lados. Se ao término do período suplementar persistir o empate, serão executadas 
3 (três) cobranças de tiro livre direto na marca da penalidade máxima para cada equipe de 
forma alternada, que deverão ser cobradas por 3 (três) jogadores diferentes constantes na 
súmula da partida que não tenham sido expulsos. 
 

Art. 3º - PUBLICAR a nova tabela da competição, conforme segue abaixo: 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 

Fluminense Football Club (RJ) Fortaleza Esporte Clube (CE) Sport Club do Recife (PE) 

Associação Lions Futsal Club - ALFC 
(PB) 

Associação de Pais do Futsal (PR) 
Associação Atlético Clube 

Bragantino (PA) 

Minas Tênis Clube (MG) Associação Baden Futsal Clube (SE) Associação Ippon do Maranhão (MA) 

- Retrô Futebol Clube Brasil (Sediante) 
Clube de Natação e Regatas Alvares 

Cabral (ES) 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 
 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (25/11/19 – 2ª Feira) Horário 

01 C A. Atlético Clube Bragantino (PA) x Assoc. Ippon do Maranhão (MA) 14:00 

02 B Fortaleza Esporte Clube (CE) x Assoc. de Pais do Futsal (PR) 15:00 

03 C Sport Club do Recife (PE) x C. N. R. Alvares Cabral (ES) 16:00 

04 A Fluminense Football Club (RJ) x Assoc. Lions Futsal Club - ALFC (PB) 17:00 

05 B Retrô Futebol Clube Brasil (PE) x Assoc. Baden Futsal Clube (SE) 18:00 

Folga Minas Tênis Clube (MG) 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (26/11/19 – 3ª Feira) Horário 

06 B Assoc. Baden Futsal Clube (SE) x Assoc. de Pais do Futsal (PR) 14:00 

07 C C. N. R. Alvares Cabral (ES) x A. Atlético Clube Bragantino (PA) 15:00 

08 C Sport Club do Recife (PE) x Assoc. Ippon do Maranhão (MA) 16:00 

09 A Assoc. Lions Futsal Club - ALFC (PB) x Minas Tênis Clube (MG) 17:00 

10 B Retrô Futebol Clube Brasil (PE) x Fortaleza Esporte Clube (CE) 18:00 

Folga Fluminense Football Club (RJ) 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (27/11/19 – 4ª Feira) Horário 

11 C Assoc. Ippon do Maranhão (MA) x C. N. R. Alvares Cabral (ES) 14:00 

12 A Minas Tênis Clube (MG) x Fluminense Football Club (RJ) 15:00 

13 B Fortaleza Esporte Clube (CE) x Assoc. Baden Futsal Clube (SE) 16:00 

14 C Sport Club do Recife (PE) x A. Atlético Clube Bragantino (PA) 17:00 

15 B Retrô Futebol Clube Brasil (PE) x Assoc. de Pais do Futsal (PR) 18:00 

Folga Associação Lions Futsal Club - ALFC (PB) 

 
Quartas de Final 

 

Jogo Grupo Quartas de Final (28/11/19 – 5ª Feira) Horário 

16 D 1º colocado do grupo “A” x 3º colocado do grupo “B” 15:00 

17 E 1º colocado do grupo “B” x 3º colocado do grupo “C” 16:00 

18 F 1º colocado do grupo “C” x 2º colocado do grupo “B” 17:00 

19 G 2º colocado do grupo “A” x 2º colocado do grupo “C” 18:00 

 
Semifinal 

 

 Jogo Semifinal (29/11/19 – 6ª Feira) Horário 

20 – 1ª Semifinal  1º colocado do grupo “D” x 1º colocado do grupo “F” 15:00 

21 – 2ª Semifinal  1º colocado do grupo “E” x 1º colocado do grupo “G” 16:00 

 
Final 

 

Jogo Final (30/11/19 – Sábado) Horário 

22 – Final Vencedor da 1ª semifinal x Vencedor da 2ª semifinal 10:00 

 

Art. 4º - ALTERAR a data do congresso técnico para 25/11/19 às 10:00hrs no Auditório da 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

   Confederação Brasileira de Futsal 
    Fundada em 15 de junho de 1979 
    FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 
  

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 
 

Federação Pernambucana, situado na Rua Dom Bosco, 871 – 2º Andar. 
 
 
 

Fortaleza, 07 de novembro de 2019. 
 
 

 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

	Boletim Oficial nº 113-19.pdf (p.1)
	TABELA TAÇA BRASIL SUB 13.pdf (p.2-4)

